
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 22 FEBBRAIO 2022

Oggetto: FORNITURA DI  CARTE  CARBURANTI  TRAMITE  ADESIONE  ALL’ACCORDO QUADRO 

BUONI ACQUISTO 1 DI CONSIP.

 IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROGRAMMAZIONE E 

GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI
 Responsabile della struttura F.F.: Dott.ssa MARIA GRAZIA SIMONETTA 
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa MARIA GRAZIA SIMONETTA
 (SP)
 Fascicolo nr. 



RICHIAMATA la  deliberazione n.  6  del  14.01.2019 con la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo 
della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- la Legge n. 296/2006 al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della legge n. 

94/2012) stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A.”;

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020”, nel disciplinare il  sistema degli acquisti delle 
Aziende Sanitarie,  conferma quanto già  previsto in  tale  materia  dalla  precedente D.G.R.  n. 
XI/1046  del  17/12/2018  circa  l’obbligo  già  previsto  per  le  Aziende  di  adesione  ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip e precisa 
che  solo  in  via  residuale  le  stesse  dovranno  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione 
aggregata  all’interno  dei  consorzi/unioni  formalizzate  di  acquisto  ovvero,  solo  nel  caso  di 
impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara 
autonome; 

- con  determinazione  n.  419  del  11/12/2019,  sono  stati  acquistati,  tramite  adesione  alla 
convenzione  Consip  “Carburanti  Rete  –  Buoni  Acquisto  7”  lotto  1,  buoni  elettronici  per  la 
fornitura  di  carburante  destinato  all’autovettura  in  uso  presso  la  sede  del  Dipartimento 
Veterinario di  San Fedele Intelvi  (CO),  per un importo complessivo di  € 3.498,51 IVA 22% 
compresa, per 25 mesi;

- l’ATS dell’Insubria provvede al rifornimento di carburante per le autovetture aziendali tramite 
servizio di fuel card gestito dall’impresa Kuwait Petroleum di Roma, con cui l’ATS ha sottoscritto 
contratto a seguito di adesione ad accordo quadro Consip, la cui scadenza è fissata per il mese 
di novembre 2024;

EVIDENZIATO che il servizio fuel card, gestito dall’impresa Kuwait Petroleum di Roma, non è in 
grado di garantire il  fabbisogno di carburante occorrente alla autovettura in uso presso la sede 
aziendale di San Fedele Intelvi (CO) per assenza di esercizi presenti in prossimità della struttura;

PRESO ATTO che:
- sul portale Consip è attivo l’accordo Quadro “Buoni Acquisto 1” per la fornitura di carburante 

tramite  buoni  acquisto  elettronici  su  supporto  plastico  con  spendibilità  “a  scalare”,  la  cui 
scadenza è fissata al 28/01/2023, di interesse della ATS Insubria; 

- che il punteggio maggiore ottenuto nella provincia di Como, di interesse dell’ATS dell’Insubria, è 

stato attribuito all’impresa Italiana Petroli Spa di Roma;
- l’accordo  quadro  riconosce  la  possibilità  di  deroga  alla  regola  generale  di  affidamento 

dell’appalto nel caso in cui  la “…distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in 
graduatoria nella provincia di interesse sia maggiore o uguale a 2 km rispetto al/i più vicino/i 
punto/i  vendita  del/degli  aggiudicatario/i  che  segue/ono  in  graduatoria  nella  medesima 
provincia.” (lett. c, art. 5, Accordo quadro);

- i distributori di rifornimento dell’impresa Italiana Petroli Spa di Roma presenti in provincia di 

Como distano tutti oltre i 2 km rispetto alla sede di San Fedele Intelvi ove è necessaria la 
fornitura, mentre il distributore più vicino è quello dell’impresa ENI Spa di Roma, secondo in 
graduatoria, sito nel comune di Castiglione d’Intelvi (CO);

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- l’accordo quadro sopra richiamato dispone che i singoli contratti stipulati dalle amministrazioni 
contraenti  abbiano  una  durata  di  30  mesi  decorrenti  dalla  data  di  accettazione  dei  buoni 
acquisto; 

- i  corrispettivi  dovuti  al  Fornitore  sono  calcolati  applicando  lo  sconto  offerto  dal  fornitore 
aggiudicatario ai prezzi rilevati dalla CCIAA di Milano, ai sensi dell’art. 4.1 della guida all’accordo 
quadro;

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018, per le quali le stazioni appaltanti sono obbligate a fare riscorso ai soggetti aggregatori;

VERIFICATO che il  fabbisogno stimato, per la durata di 30 mesi, per l’ATS dell’Insubria risulta 
essere pari ad un valore nominale di 3.500,00 euro, per un totale di n. 70 card del valore nominale 
di € 50,00 cad., determinato sulla base del costo storico; 

VALUTATA la necessità di aderire all’accordo quadro in argomento tramite l’emissione di ordinativo 
di  fornitura a favore dell’impresa ENI Spa di  Roma, impresa che meglio risponde alle  esigenze 
dell’ATS dell’Insubria per la sede di San Fedele Intelvi (CO), per la durata di 30 mesi ed un valore 
nominale di € 3.500,00 oltre IVA;

RITENUTO di:
- procedere  all’approvvigionamento  di  n.  70  buoni  acquisto  elettronici  per  la  fornitura  di 

carburante destinato all’autovettura in uso presso la sede del Dipartimento Veterinario di San 
Fedele Intelvi mediante adesione all’accordo quadro “Buoni Acquisto 1”, con l’impresa Eni Spa di 
Roma - P. IVA 00905811006 – CIG Z903545021, alle condizioni stabilite nell’accordo quadro 
stesso, allegato in atti, per un importo di 3.500,00 oltre IVA pari a € 770,00, per un costo 
complessivo pari a 4.270,00 IVA 22%, per 30 mesi;

- di  nominare  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, il Direttore della UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica, Dott.ssa Paola 
Galli;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  4.270,00 (IVA 22% 
compresa), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione; 

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  procedere  all’approvvigionamento  di  n.  70  buoni  acquisto  elettronici  per  la  fornitura  di 
carburante destinato all’autovettura in uso presso la sede del Dipartimento Veterinario di San 
Fedele Intelvi mediante adesione all’accordo quadro “Buoni Acquisto 1”, con l’impresa Eni Spa di 
Roma - P. IVA 00905811006 – CIG Z903545021, alle condizioni stabilite nell’accordo quadro 
stesso, allegato in atti, per un importo di 3.500,00 oltre IVA pari a € 770,00, per un costo 
complessivo pari a 4.270,00 IVA 22%, per 30 mesi;

2. di  nominare  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, il Direttore della UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica, Dott.ssa Paola 
Galli;

3. di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.270,00 IVA 22% 
compresa,  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di  dare  atto  che, ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  LR  n.  33/2009  e  smi,  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:

Struttura: Dist. Vet. Como NORD - SAN FEDELE INT.– UDP 3448
Centro di Costo: 55L460000 (nell’ipotesi di spesa)

IL RESPONSABILE

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.

Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO 28.02.2022

FIRMATA DIGITALMENTE: il Responsabile proponente F.F./il Responsabile del Procedimento

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: FORNITURA DI CARTE CARBURANTI TRAMITE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 

BUONI ACQUISTO 1 DI CONSIP.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria e l’imputazione a bilancio degli oneri 
rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria () Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14020310 – CARBURANTI E LUBRIFICANTI                  per €      € 4.270,00

() Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 21/02/2022 

IL RESPONSABILE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIA
    (Dott. Carla Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

